
l 
~4«M'I!:'WI • PI.... . 

2itv~W) (deJ:Jvdei!) ; Lt 
KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen. die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud 
van monumenten en landschappen, gewijzigd bij decreet van 
13 juli 1972; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, gegeven op 24 juli 1975; 

Gelet op het advies van de Bestendige Deputatie 
van de Provincieraad van Brabant gegeven op 14 januari 1975; 

op de voordracht van Onze Minister van Nederlandse 
Cultuur en Vlaamse Aangelegenheden, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikel 1.- Als monument wordt gerangschikt, overeenkomstig de 
bepalingen van het artikel 1 der wet van 7 augustus 1931, de 
pastorij in het park Jourdain, te Kraainem-Sterrebeek, bekend 
ten kadaster : 
- Kraainem, artikel 2326, sectie A, het perceelnummer 206 C (2 a), 
eigendom van Jourdain Louis,.wonende Dezangrélaan 48, te Kraainem, 
en van Jourdain-Dozin Frédéric, wonende Molenstraat 146, 
te Sterrebeek, en van Jourdain Louise, wonende Avenue de 
la Faisanderie 3, te Sint-Pieters-Woluwe, en van Zeegers
Jourdain Maurice, wonende DezangTélaan 56, te Kraainem, en 
van Jourdain Joseph, wonende Groeselenberg 119, te Ukkel, en 
van Jourdain-Aerts René, wonende Voskapellestraat 58, te 
Sterrebeek, en van Kenettenorf Ghislaine, wonende Molenstraat 242, 
te Kraainem, en van Jourdain Eric, wonende Molenstraat 242, te 
Kraainem. 

Artikel 2.- Als landschap wordt gerangschikt, overeenkomstig de 
bepalingen van het artikel. 6 der wet van 7 augustus 1931, het park 
Jourdain, te Kraainem-Sterrebeek, bekend ten kadaster :. 
- Kraainem, artikel 2326, sectie A, de perceelnummers 210 B 
(Ol a 20 ca), 213 A (12 a 40 ca), 215 L (40 ca), 216 C (Ol a 30 ca) , 
221 P (Ol a 80 ca), 221 R (Ol a 10 ca), 204 (2 ha 51 a), 212 (04 a 
90 ca), 215 N (Ol a 60 ca), 205 C (28 a 80 ca), 209 C (80 ca), 
220 W (35 a 50 ca), 358 C2 (20 a 50 ca), 222 H (1 ha 74 a 47 ca), 
221 T (19 a 40 ca), 207 B (08 a 10 ca), 206 C (02 a), 223 A (88 a - 3 a 

. __ . __ .. ---



• 

2.-

243 (2 ha 08 a-I ha 00 a 80 ca), 202 (22 a 20 ca - 4 a 20 ca) en 
203 (1 ha 15 a 80 ca - 10 a 80 ca) , eigendom van Jourdain Louis, 
wonende Dezangrélaan 48, te Kraainem, en van Jourdain - Dozin 
Frédéric, wonende Molenstraat 146, te Sterrebeek, en van Jourdain 
Louise, wonende Avenue de la Faisanderie 3, te Sint-Pieters-Woluwe, 
en van Zeegers-Jourdain Maurice, wonende Dezangrélaan 56, te 
Kraainem,· en van Jourdain Joseph, wonende Groeselenberg 119, 
te Ukkel, en van Jourdain-Aerts René, wonende Voskapellestraat 58, 
te Sterrebeek, en van Kenettenorf Ghislaine, wonende Molenstraa·t 
242, te Kraainem, en van Jourdain Eric, wonende Molenstraat 242, 
te Kraainem. 

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 2.01 (Ol a 90 ca) '. eigendom 
van Van Acker-Mertens André, wonende Zaventemse Steenweg 48, te 
Kraainem. 

- Kraainem, sectie A, de perceelnummers 220 V (05 a 15 ca) en 220 U 
(39 a 85 ca), eigendom van Willemijns-Zeegers André, wonende 
Dezangrélaan 54, te Kraainem. 

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 243/2 D (22 a 04 ca) '. eigen-
dom van Cloquet-West André, wonende Jasminlaan 311, te 
Sint-Pieters-Woluwe, en van Stolz Marc en StolzPatricia,samen 
wonende Jasminlaan 311, te Sint-Pieters-Woluwe, en van Stolz 
Philippe, wonende William de Gouve de Nunquesstraat 6, te 
Schaarbeek. 

- Kraainem, sectie A, de perceelnummers 245/2 C (18 a) en 245/2 H 
(05 a 50 ca), eigendom van Cloquet André, wonende Jasminlaan 311, 
te Sint-Pieters-Woluwe. 

- Kraainem, sectie A, de perceelnummers 245 P (07 a 20 ca), 
245/2 M (05 a 35 ca), en 225 A (35 a 35 ca), Staatseigendom, beheerd 
door Intercommunale ES, Archimedesstraat 17, te 1040 Brussel. 

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 245/2 K (10 a 76 ca), 
eigendom van De Beusscher Marie, wonende Steenweg op Mechelen 
259, te Sterrebeek. 

- Sterrebeek, sectie A,het perceelnummer 18 B (03 a 95 ca), eigendom 
van Jourdain Louis, wonende Dezangrélaan 48, te Kraainem, en van 
Jourdain - Dozin Frédéric, wonende Molenstraat 146, te Sterrebeek, 
en van Jourdain Louise, wonende Avenue de la Faisanderie 3, te 
Sint-Pieters-Woluwe, en van Zeegers-Jourdain Maurice, wonende 
Dezangrélaan 56, te Kraainem, en van Jourdain Joseph, wonende 
Groeselenberg 119, te Ukkel, en van Jourdain-Aerts René, wonende 
Voskapellestraat 58, te Sterrebeek, en van Kenettenorf Ghislaine, 
wonende Molenstraat 242, te Kraainem, en van Jourdain Eric, wonende 
Molenstraat 242, te Kraainem. 

De hiernavolgende percelen worden gerangschikt als landschap, 
vanaf een diepte van 90 meter, gemeten vanaf de as van de voorlig
gende Dezangrélaan, te Kraainem, tot hun noordelijk uiteinde : 



• 

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 223 W2 (92 a 10 ca), 
eigendom van Zeegers-Jourdain Maurice, wonende Dezangrélaan 
56, te Kraainem. 

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 223 U2 (12 a 90 ca), 
eigendom van Pellaert Olga, wonende Dezangrélaan 68, te 
Kraainem. 

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 223 F2 (15 a 70 ca), 
eigendom van Roelants Willy, wonende Dezangrélaan 70, te 
Kraainem, en van Clement Gilberte, wonende Dezangrélaan 70, 
te Kraainem, en van Clement Pierre, wonende Florent Vander 
Scheldelaan I, te Sterrebeek. 

3.-

- Kraainem, sectie A, het perceelnummer 223 Z2 (27 a 25 ca), 
eigendom van Camerlinckx-Vander Pas Emile, wonende Dezangrélaan, 
te Kraainem, en van Thoumire-Camerlinckx André, wonende 
Dendermondestraat 62, te Ganshoren, en van Camerlinckx Augustin, 
wonende Henri Werriestraat 27, te Jette, en van Poels
Camerlinckx Marc, wonende CIos des Artistes 6, te Schaarbeek. 

- Kraainem, sectie A, de perceelnummers 223 R2 en 223 Q2 (samen 
12 a 43 ca), eigendom van Coppens-Bossuyt Jacques, wonende 
Mezenweg 4, te Kraainem. 

Artikel 3.- Wat betreft de rangschikking als landschap, worden 
voor de behartigiging van het nationaal belang, de volgende 
beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : behoudens 
toelating verleend, overeenkomstig de bepalingen van het artikel 
6 der wet van 7 augustus 1931, is het verboden: 
1. een gebouw of een constructie op te richten of een inrichting 
te plaatsen, zelfs uit niet duurzame materialen, die in de grond 
is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond steun vindt 
ten behoeve van de stabiliteit, en bestemd is om ter plaatse 
te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 
2. één of meer verplaatsbare inrichtingen te plaatsen die voor 
bewoning kunnen worden gebruikt, zoals woonwagens, kampeerwagens, 
tenten en afgedankte voertuigen. . 
3. bestaande constructies te herbouwen of te verbouwen, derwijze 
dat het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd, zonder vooraf
gaandelijke en schriftelijke toestemming vanwege de Koninklijke 
Commissie voor Monumenten- en Landschapszorg. 
4. wegen en paden te verharden. 
5. een opslagruimte voor afgedankte voertuigen of schroot aan 
te leggen. 
6. een vuilnisbelt aan te leggen en afvalprodukten achter te laten. 
7. reclame-panelen of gelijk welke publiciteit aan te brengen. 
8. bovengrondse of ondergrondse leidingen te plaatsen. 
9. elke activiteit te ondernemen die een belangrijke wijziging 
van de waterhuishouding van het gebied voor gevolg kan hebben, in 
die mate dat zij het voortbestaan van de natuurlijke fauna in ge
vaar brengt : het graven van afwateringskanalen, heit uitvoeren van 



o 

• 
7 

• • 4 . 

draineringswerken en wateraftappingen welke van aard zijn het 
grondwaterpeil in een voor het natuurbehoud ongunstige zin 
te beïnvloeden. 
10. vloeistoffen of gassen te lozen die het voortbestaan van 
de natuurlijke fauna en flora in gevaar kunnen brengen. 
11. om het even welk werk uit te voeren dat de aard van de grond, 
het uitzicht van het terrein of het hydrografisch net zou 
kunnen wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, 
boringen of grondwerken, de ontginning van materialen en het 
aanleggen van opspuitterreinen. 
12. bomen en struiken te vellen, te ontwortelen of te beschadigen, 
met uitzondering van : de kappingen van populieren of kanadapopu
lieren, 
het normale snoeiwerk, desgewenst het knotten. 
Het is echter verboden de stronken van schaarhout uit te rukken, 
te breken of te beschadigen. 
13. aan het mi lieu vreemde boom- of struiksoorten aan te planten. 
Het voornemen tot het aanplanten van kanadapopulieren of naald
bomen moet voorafgaandelijk, bij ter post aangetekend schrijven, 
aan de Rijksdienst voor Monumenten- en Landschapszorg ter kennis 
worden gebracht. In deze kennisgeving dient vermeld de soort, het 
aantal exemplaren, de oppervlakte en de kadastrale ligging van 
het terrein waarover de voorgenomen aanplanting zich zal uit
strekken. 
Indien binnen de dertig dagen, te rekenen vanaf datum van de 
kennisgeving, genoemde Rijksdienst geen beslissing tot weigering 
of de mededeling dat het aanvraagdossier onvolledig is ter kenris 
van de belanghebbende heeft gebracht, mag de voorgenomen aan
planting worden uitgevoerd. 
14. grachten en vijvers te dempen. 
15. inrichtingen aan te l eggen bestemd voor sport en andere 
vormen van intensieve rekreatie. 

Artikel 4 . - Onze Minister van Nederlandse Cultuur en Vlaamse 
Aangelegenheden is belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 3 maart 1976. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van Nederlandse Cultuur en Vlaamse Aangelegenheden, 

j 


